
 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS 

 

 

CONTRATO OUTUBRO / 2017 

AUTOS CONTRATO MODALIDADE OBJETO CONTRATADO CNPJ / CPF 
DATA DE  

ASSINATURA 
VIGÊNCIA VALOR GLOBAL 

17.0.000026122-0 143/2017 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 29/2017 

Aquisição de Solução de Certificação Digital 
visando suprir as demandas do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Certisign 
Certificadora  
Digital S.A 

01.554.285/0001-75 02/10/2017 02/10/2020 R$ 11.500,00 

17.0.000024045-1 144/2017 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 04/2017 

Contratação de empresa para prestação de 
serviços especializados (laboratório), sob 
demanda, de diagnóstico por perícia na 
área de identificação humana por DNA, de 
acordo com as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

DNA Vida e 
Exames de 

Paternidade e 
Diagnósticos 
Moleculares 
Ltda - ME 

10.814.997/0001-77 03/10/2017 03/10/2018 R$ 34.868,00 

17.0.000027728-2 145/2017 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 21/2016 

Contratação de Serviço de Internet e 
Intranet (via Rede Virtual Privada) para 
atender a REDE TELEJURIS do Judiciário 
do Estado do Tocantins. 

Sim Telecom  
Ltda – EPP 

08.778.322/0001-78 02/10/2017 02/10/2018 R$ 135.600,00 

16.0.000025263-1 146/2017 
Pregão Presencial 
SRP nº 20/2016 

Aquisição de mobiliários (Mesa de trabalho 
linear), visando suprir as demandas do 
Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 
 

Marzo Vitorino 
Indústria e 

Comércio de 
Móveis - Ltda 

02.745.352/0001-00 05/10/2017 
 

31/12/2017 
 

R$ 2.142,00 

17.0.000023196-7 147/2017 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 40/2017 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços em manutenção 
preventiva, corretiva permanente e 
chamada de emergência, com reposição de 
peças do elevador marca ATLAS 
SCHINDLER, modelo SCHINDLER 3300, 
Capacidade 09 Passageiros/675 kg, 
instalado nas dependências no Anexo do 
Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins 
que abriga as instalações da Escola 
Superior da Magistratura Tocantinense - 
ESMAT. 

Elevaenge 
Comércio e 
Assistência 
Técnica em 

Elevadores - Ltda 

09.283.075/0001-00 08/10/2017 08/10/2018 R$ 10.980,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS 

 

 

16.0.000006609-9 148/2018 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Aquisição placa de circuito impresso 
montada PI 6.0, para o equipamento de 
inspeção de Bagagens de Mão por Raios-X 
(scanners), visando atender as 
necessidades de segurança do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Aerotech do Brasil 
Soluções em 

Tecnologia - Ltda 
26.308.513/0001-58 10/10/2017 31/12/2017 R$ 18.206,54 

16.0.000032712-7 149/2017 
Pregão Presencial 
SRP nº 50/2016 

Aquisição de água mineral sem gás, em 
garrafas pet de 1.500 ml, visando suprir as 
necessidades das sessões do Tribunal 
Pleno Câmaras e reuniões realizadas nas 
dependências do Tribunal de Justiça. 

Maria do Socorro da 
Costa Reis Monteiro 

& Cia Ltda - ME 
02.610.348/0001-26 09/10/2017 31/12/2017 R$ 23.670,00 

17.0.000028380-0 150/2017 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 34/2017 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de fornecimento, 
retirada, instalação e manutenção de vidros 
do Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 

Tocantins Comércio 
de Material de 

Informática - EIRELI 
25.048.619/0001-05 11/10/2017 31/12/2017 R$ 155.343,69 

17.0.000002216-0 152/2017 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 28/2016 

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reserva, emissão 
e remarcação de bilhetes de passagens 
aéreas nacionais e internacionais, 
marcação de assentos, bem como a 
emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, a serem fornecidos 
aos Desembargadores, Magistrados e 
Servidores do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins, quando em viagem a serviço, 
e a Colaboradores Eventuais, devidamente 
justificados. 

Meru Viagens 
EIRELI - ME 

09.215.207/0001-58 17/10/2017 31/12/2017 R$ 116.000,00 

16.0.000032036-0 153/2017 
Pregão Presencial 
SRP nº 40/2016 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de chaveiro com 
fornecimento de Material, para atender as 
necessidades Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins. 

Antônio  
Custódio - ME 

10.614.174/0001-06 19/10/2017 31/12/2017 R$ 7.543,65 

17.0.000026122-0 154/2017 Pregão Eletrônico Aquisição de Solução de Certificação Digital Certisign 01.554.285/0001-75 31/10/2017 31/10/2020 R$ 199,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS 

 

 

 
 
 
 
 

SRP nº 29/2017 visando suprir as demandas do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins, de 
acordo com especificações e quantitativos 
abaixo. 

Certificadora  
Digital S.A 

17.0.000026671-0 155/2017 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de serviços de suporte técnico 
com direito a atualização de versão do 
software de gerenciamento de banco de 
dados (SGBD) – Oracle, para atender as 
necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Oracle do Brasil 
Sistemas - Ltda 

59.456.277/0003-38 30/10/2017 30/10/2018 R$ 47.970,56 

17.0.000008901-0 156/2017 
Pregão Presencial 
SRP nº 04/2016 

Contratação de empresa para fornecimento 
e instalação de motores industriais para 
automatização dos portões dos     prédios 
pertencentes ao Poder Judiciário do 
Tocantins. 

A. B.Teleinformática 
Comunicação 

Ltda - ME 
13.567.015/0001-88 27/10/2017 31/12/2017 R$ 13.570,60 

17.0.000016118-7 158/2017 
Concorrência  

nº 02/2017 

Contratação de empresa especializada em 
engenharia para execução de serviços de 
construção do Novo Fórum da Comarca de 
Taguatinga. 

Construtora São 
Miguel Ltda - ME 

07.617.512/0001-40 27/10/2017 

Vigência a partir 
da assinatura e 

estando 
vinculada ao 
cronograma  
de execução  

da obra. 

R$ 2.848.389,86 

17.0.000028958-2 159/2017 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 41/2017 

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reforma de 
poltronas, longarinas e     sofás, com 
fornecimento de material, para atendimento 
das demandas do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Antônio  
Custódio - ME 

10.614.174/0001-06 31/10/2017 31/12/2017 R$ 12.036,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS 

 

 

 
 
 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS CONTINUADOS – OUTUBRO / 2017 

PROCESSO CONTRATO OBJETO CONTRATADO CNPJ / CPF 
DATA DE  

ASSINATURA 

12.0.000107334-4 235/2012 
Prorrogação da vigência do Contrato nº 235/2012, por mais 12 
(doze) meses, ou seja, pelo período de 12/12/2017 a 
12/12/2018, perfazendo um total de 72 (setenta e dois) meses. 

Ricardo Ander de Oliveira e 
Camilla Mendonza Vaz Monteiro 
de Oliveira 

839.291.341-87 17/10/2017 

12.0.000131804-5 225/2012 
Prorrogação da vigência do Contrato nº 225/2012 por mais 12 
(doze) meses, ou seja, de 10/12/2017 a 10/12/2018, perfazendo 
um total de 72 (setenta e dois) meses. 

D T D Construtora - Ltda 05.825.006/0001-11 11/10/2017 

16.0.000024538-4 167/2016 
Prorrogação da vigência do Contrato nº 167/2016 por mais 12 
(doze) meses, ou seja, pelo período de 28/10/2017 a 
28/10/2018, perfazendo um total de 24 (vinte e quatro) meses. 

OI S/A 028.124.916-47 10/10/2017 

13.0.000179465-0 174/2013 
Prorrogação da vigência do Contrato nº. 174/2013, por mais 12 
(doze) meses, ou seja, pelo período de 19/12/2017 a 
19/12/2018, perfazendo o total de 60 (sessenta) meses. 

Eurípedes Batista da Costa  
Júnior - ME 

07.428.111/0001-42 11/10/2017 

15.0.000010548-9 144/2015 
Prorrogação da vigência do Contrato nº. 144/2015, por mais 12 
(doze) meses, ou seja, pelo período de 22/10/2017 a 
22/10/2018, perfazendo um total de 36 (trinta e seis) meses. 

Claro S.A 40.432.544/0001-47 20/10/2017 

12.0.000002599-0 176/2011 
Prorrogação da vigência do Contrato nº 176/2011 por mais 90 
(noventa) dias, ou seja, de 26/10/2017 a 24/01/2018, perfazendo 
um total de 72 (setenta e dois) meses e 90 (noventa) dias. 

Gurutoc - Participações E 
Serviços Empresariais - Ltda 

02.788.781/0001-56 26/10/2017 

 
 
 
 
 
                                                                                                                     



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS 

 

 

AUTOS 
NOTA DE 

EMPENHO 
MODALIDADE OBJETO CONTRATADO CNPJ / CPF 

DATA DE  
ASSINATURA 

VIGÊNCIA VALOR GLOBAL 

16.0.000025918-0 529 

Pregão Presencial 
SRP nº 40/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 144/2016 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de chaveiro com 
fornecimento de material: Fechadura (tipo 
bico de papagaio duplo) para porta de blindex 
(correr), caixa – Qtd. 02.  Mecanismo para 
porta de blindex de correr (tipo bico de 
papagaio duplo) – Qtd. 2.  Dobradiça em aço 
inoxidável, com rolamento, quadrada – Qtd. 
4.  Controle remoto para portão eletrônico, 
preto, com 2 (dois) botões de acionamento – 
Qtd. 40.  Cadeado em latão maciço, haste de 
aço cromada, acompanhado de duas chaves 
em latão niqueladas. 30mm – Qtd. 3 , para 
atender as necessidades Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins 

Multicoisas 
Comércio 

Atacadista de 
Materiais para 

Construção  
EIRELI - ME 

23.743.770/0001-20 02/10/2017 31/12/2017 R$ 3.328,51 

17.0.000028029-1 531 

Pregão Presencial 
SRP nº 28/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 79/2017 

Aquisição de materiais promocionais (Banner 
impressão em lona fosca, sem emendas  com 
acabamento em madeira – Qtd. 100 m². 
Camisetas em malha PV, 67% poliéster, 33% 
algodão, na cor branca, gola redonda, com 
serigrafia frente e costas, com serigrafia 
colorida (7 cores na frente e 7 cores nas 
costas – Qtd. 1.500,00), embaladas 
individualmente  necessários à divulgação de 
campanhas de caráter institucional do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

O & M Multivisão 
Comercial  

EIRELI - EPP 
10.638.290/0001-57 02/10/2017 31/12/2017 R$ 20.385,00 

17.0.000029718-6 536 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de instrutora para ministrar o 
curso Workshop Mestrado Profissionalizante: 
Desafios e perspectivas para magistrados e 
servidores do Poder Judiciário no dia 05 de 
2017, com carga horária total de 10 (dez) 

Andrea Vieira 
Zanella 

605.921.179-87 04/10/2017 31/12/2017 R$ 3.000,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS 

 

 

horas/aulas. 

17.0.000018905-7 537 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa especializada para 
ministrar o curso Formação e Capacitação 
para Pregoeiro, Elaboração de Termos de 
Referência e Elaboração de Editais a 
Servidores do Poder Judiciário Tocantinense, 
no período de 9 a 11 de outubro de 2017, 
com carga horária total de 24 (vinte e quatro) 
horas/aulas. 

Nacional 
Treinamentos 

 Ltda - ME 
093.802.82-0001/74 04/10/2017 31/12/2017 R$ 13.500,00 

17.0.000017056-9 532 

Pregão Presencial 
SRP nº 20/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 52/2017 

Aquisição de materiais promocionais e 
serviços gráficos (Crachá – Qtd. 2000.  
Blocos de anotações: Capa e folhas em papel 
reciclado, sendo a gramatura da capa 
120g/m2 e das folhas 75gm2, medidas 
20x14cm, 4/0 cores na capa, o corpo 
contendo 20 folhas 0x0cores – Qtd. 2000) 
necessários à divulgação de campanha de 
caráter institucional da Escola Superior da 
Magistratura Tocantinense – ESMAT. 

Gráfica e Editora 
Capital Ltda - ME 

03.444.658/000180 02/10/2017 31/12/2017 R$ 3.740,00 

17.0.000026702-3 639 
Inexigibilidade de 

Licitação 

 Contratação de empresa para ministrar o 
curso Formação e Multidisciplinaridade nas 
Escolas Judiciais para magistrados e 
servidores do Poder Judiciário, nos dias 30 e 
31 de outubro de 2017, com carga horária 
total de 20 (vinte) horas/aula. 

Cesar Nunes 
Educação e 

Cultura Ltda - ME 
57.590.150/0001-10 06/10/2017 31/12/2017 R$ 10.000,00 

17.0.000028434-3 634 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
curso Direito e Combate à Corrupção - I para 
Magistrados e Servidores do Poder Judiciário 
Tocantinense, nos dias 18 e 19 de outubro de 
2017, com carga horária total de 15 (quinze) 
horas/aulas. 

Fagundes de 
Azevedo 
Produção 

Cientifica - Ltda 

14.688.259/0001-81 06/10/2017 31/12/2017 R$ 3.750,00 

17.0.000021528-7 637 
Pregão Presencial 
SRP nº 28/2017 

Aquisição de materiais promocionais 
necessários (Cartazes: em papel couchê, 115 

Gráfica e Editora 
WR EIRELI - ME 

18.475.438/0001-91 06/10/2017 31/12/2017 R$ 560,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS 

 

 

Ata de Registro de 
Preços nº 76/2017 

gramas/m2, poligramia com fotolito 4/0 cores, 
medindo tamanho A2. Embalados em 
pacotes com 100 und. – Qtd. 100) à 
divulgação de campanhas de caráter 
institucional do Poder Judiciário do Estado do 
Tocantins. 

17.0.000027293-0 635 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Participação de 14 (quatorze) servidores do 
Tribunal de Justiça, sendo 10 (dez) pagantes 
e 4 (quatro) cortesias, no 9º Seminário 
Tocantinense de Licitações e Contratações 
Públicas, que será realizado entre os dias 9 a 
11/10/2017, na cidade de Palmas/TO. 

N T C 
Treinamentos 

Eventos e  
Serviços - Ltda 

10.614.200/0001-98 06/10/2017 31/12/2017 R$ 32.800,00 

17.0.000021399-3 636 

Pregão Presencial 
SRP nº 28/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 79/2017 

Aquisição de materiais promocionais 
(camisetas em malha PV, 67% poliéster, 33% 
algodão, na cor branca, gola redonda, com 
serigrafia frente e costas, com serigrafia 
colorida (7 cores na frente e 7 cores nas 
costas), embaladas individualmente – Qtd. 
300) necessários à divulgação de campanhas 
de caráter institucional do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

 O & M Multivisão 
Comercial 

EIRELI - EPP 
10.638.290/0001-57 06/10/2017 31/12/2017 R$ 2.997,00 

17.0.000008456-5 640 

Pregão Presencial 
SRP nº 11/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 16/2017 

Aquisição de placas em alumínio, aço, alto 
relevo, incluindo gravação de letreiros (Placa 
em alumínio, alto relevo, tamanho 1,00 x 60 
cm, sendo as letras sem pintura e o fundo 
com pintura automotiva – Qtd. 01. Placa em 
alumínio, alto relevo, tamanho 50 x 70 cm, 
sendo as letras sem pintura e o fundo com 
pintura automotiva), para atender as 
necessidades do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins. 

Master Placas 
EIRELI – ME 

07.961.401/0001-57 06/10/2017 31/12/2017 R$ 4.109,00 

17.0.000002919-0 539 
Pregão Presencial 
SRP nº 37/2016 

Aquisição de placas de identificação visual, 
faixa em vinil (Placas de identificação de 

Master Placas 
EIRELI – ME 

07.961.401/0001-57 06/10/2017 31/12/2017 R$ 4.940,10 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS 

 

 

Ata de Registro de 
Preços nº 130/2016 

porta IP6 - 1 régua – Qtd. 66) para de atender 
as necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

17.0.000023148-7 647 

Pregão Eletrônico 
SRP nº 11/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 86/2017 

Aquisição de pneus (Item 14. Pneu 255/70 R-
16: Durabilidade Treadwear mínimo: 300. 
Aderência Traction mínimo:  Índice de 
Temperatura: Mínimo:A Índice de velocidade 
mínimo: Q Índice de carga Mínimo: 108 
Marca: Aeolus Modelo: AS02)  novos para 
atender as necessidades do Poder Judiciário 
do Estado do Tocantins. 

Maria Lucelene 
Cardozo de Melo 

Pereira - ME 
13.626.850/0001-41 13/10/2017 31/12/2017 R$ 8.630,00 

17.0.000023146-0 645 

Pregão Eletrônico 
SRP nº 11/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 85/2017 

Aquisição de pneus novos (Item 07 - Pneu 
205/70 R15: Durabilidade Treadwear mínimo: 
400 Aderência Traction mínimo: A Índice de 
Temperatura: Mínimo:A Índice de velocidade 
mínimo:Q Índice de carga Mínimo: 96 Marca: 
Comforser CF 2000 – Qtd. 16. Item 10 -  
Pneu 205/55 R-16: Durabilidade Treadwear 
mínimo: 300 Aderência Traction mínimo: A 
Índice de Temperatura: Mínimo: A Índice de 
velocidade mínimo: S Índice de carga 
Mínimo: 85 Marca: Goform G745- Qtd. 12) 
para atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Chevromais 
Comércio de Peças, 

Acessórios e 
Lubrificantes  
Ltda - EPP 

09.017.325/0001-51 13/10/2017 31/12/2017 R$ 9.618,48 

17.0.000008282-1 648 

Pregão Eletrônico 
SRP nº 03/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 12/2017 

Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de Up Link (captação e 
subida de sinal), via UMT  Unidade Móvel de 
Transmissão banda C, para atender às 
necessidades do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins. 

Bernardinett & 
Bernardinett  
Ltda - EPP 

02.555.223/000140 13/10/2017 31/12/2017 R$ 52.500,00 

17.0.000028273-1 553 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
Curso “Direito e Combate à Corrupção - 
II” para Magistrados e Servidores do Poder 

Intelligent 
Business 

Consulting - Ltda 
05.814.289/0001-04 18/10/2017 31/12/2017 R$ 7.200,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS 

 

 

Judiciário Tocantinense, nos dias 19 e 20 de 
outubro 2017, com carga horária total de 15 
(quinze) horas/aulas. 

17.0.000029956-1 657 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
curso Capacidade de Comunicação e 
Articulação para servidores do Poder 
Judiciário, nos dias 19 e 20 de outubro 2017, 
com carga horária total de 16 (dezesseis) 
horas/aulas. 

Evanuzia L. de 
Oliveira - ME 

16.955.317/0001-11 18/10/2017 31/12/2017 R$ 4.666,72 

17.0.000023149-5 658 

Pregão Eletrônico 
SRP nº 11/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 87/2017 

Aquisição de pneus novos (Pneu 185/60 R-
15: Durabilidade Treadwear mínimo: 300 
Aderência Traction mínimo: A Índice de 
Temperatura: Mínimo:A Índice de velocidade 
mínimo: R Índice de carga Mínimo: 84 Marca: 
Fate – Qtd. 12) para atender as necessidades 
do Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 

 Patrícia Cristina 
de Abreu - EPP 

20.363.508/0001-61 19/10/2017 31/12/2017 R$ 3.036,00 

17.0.000030336-4 554 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Participação dos servidores Alice Carla de 
Sousa Setubal, Marcelo Leal de Araújo 
Barreto e Viviane Bueno da Silva 
Borges no "Gartner Symposium/ITxpo 
2017", a realizar-se nos dias 23 a 26 de 
outubro de 2017, na cidade de São Paulo - 
SP. 

Gartner do Brasil 
Serviços de 

Pesquisas - Ltda 
02.593.165/0001-40 20/10/2017 31/12/2017 R$ 12.750,00 

17.0.000030713-0 556 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
Curso “Direito e Combate à Corrupção - 
II” para Magistrados e Servidores do Poder 
Judiciário Tocantinense, nos dias 19 e 20 de 
outubro 2017, com carga horária total de 15 
(quinze) horas/aulas. 

Intelligent 
Business 

Consulting - Ltda 
05.814.289/0001-04 24/10/2017 31/12/2017 R$ 17.280,00 

17.0.000031219-3 666 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
curso “Direitos Humanos”, destinado aos 
magistrados associados à Associação dos 
Magistrados Brasileiros (AMB) e/ou 

Castilho Silva & 
Cia Ltda - ME 

08.519.697/0001-13 24/10/2017 31/12/2017 R$ 23.750,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS 

 

 

magistrados vinculados ao Tribunal de 
Justiça do Estado do Tocantins, no período 
de 25 a 27 de outubro deste ano, com carga 
horária total de 38 (trinta e oito) horas/aula. 

17.0.000031054-9 671 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para realização dos 
serviços de tradução simultânea durante o “VI 
Congresso Internacional em Direitos 
Humanos”, que ocorrerá no período de 25, 26 
e 27 de outubro de 2017. 

C E Serviços de 
Traduções 
Ltda - ME 

 

10.865.493/0001-86 25/10/2017 31/12/2017 R$ 27.300,00 

17.0.000030275-9 
 

555 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Participação da servidora Graziele Coelho 
Borba no ABEC MEETING 2017, que 
acontecerá em Curitiba, no período de 6 a 9 
de novembro de 2017. 
 

Associação 
Brasileira de 

Editores 
Científicos  

29.261.229/0001-61 24/10/2017 31/12/2017 R$1.200,00 

17.0.000029482-9 674 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Curso “Sociologia da jurisdição, 
argumentação jurídica e as principais escolas 
do pensamento", destinado a Magistrados e 
Servidores do Poder Judiciário do Tocantins, 
e órgãos parceiros, alunos da Pós-graduação 
em Teoria da Decisão Judicial Turma II, nos 
dias 08 e 10 de novembro de 2017, com 
carga horária de 20 (vinte) horas/aula. 

Clodomiro José 
Bannwart Júnior 

917.950.609-72 26/10/2017 31/12/2017 R$ 6.000,00 

17.0.000030087-0 675 
Dispensa de 

Licitação 

Aquisição de baterias para aparelhos 
telefônicos s/fio da linha/modelo TS60 
do fabricante Intelbrás, visando atender as 
demandas do Poder Judiciário do Estado do 
Tocantins. 

Telbras  
Telecom - Ltda 

10.606.126/0001-68 26/10/2017 31/12/2017 R$ 990,00 

17.0.000026851-8 576 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
curso Licitações e Contratações de Obras e 
Serviços de Engenharia para servidores do 
Poder Judiciário, que ocorrerá nos dias 30 e 
31 de outubro de 2017. 

N T C 
Treinamentos 

Eventos e 
 Serviços - Ltda 

10.614.200/0001-98 30/10/2017 31/12/2017 R$ 47.025,00 

17.0.000012859-7 678 Dispensa de Pagamento de novas guias de Anotação de CREA- TO – CONS. 26.753.608/0001-80 26/10/2017 31/12/2017 R$ 2.000,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS 

 

 

 

Licitação Responsabilidade Técnica - ART (CREA-TO), 
necessárias às obras de Construção do 
Fórum da Comarca de Taguatinga, Reforma 
do Fórum de Pium, Projeto do Novo Fórum 
de Miracema, Reforma do Fórum de 
Tocantinópolis, adequação das instalações 
elétricas do Fórum da Comarca de Palmas e 
Reforma do Tribunal de Justiça. 

REG. DE ENG. 
ARQ. E AGRON. 

17.0.000011615-7 685 

Pregão Eletrônico 
SRP nº 17/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 24/2017 

Empenho referente à contratação de empresa 
para prestação de serviços de Buffet (item 1 - 
Coffee Break. Item 2 - Coquetel), em Palmas 
TO, para atender às necessidades deste 
Tribunal de Justiça. 

Aline Buffet - Ltda 05.307.407/0001-80 27/10/2017 31/12/2017 R$ 19.700,00 

17.0.000029282-6 687 
Dispensa de 

Licitação 

Prestação dos serviços de cobertura 
securitária (seguro) para assegurar vidas 
limitadas a 65 estagiários remunerados do 
programa de residência com acesso à Pós 
Graduação em prática judiciária (PRJud) do 
Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 

Porto Seguro 
Cia de Seguros 

Gerais 
61.198.164/0001-60 30/10/2017 31/12/2017 R$ 105,00 


